

**Reconstructia capitala a Casei de
Cultura (amenajarea
teritoriului) pe terenul cu
nr.cadastral nr.2919206 situat in
r-ul Cimisia s. Gura Galbenei**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1

Valoarea de deviz 1 264 617,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamant cu umeditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,59	2 195,00 0,00	1 295,05 0,00
2	TsC18B1	Sapatura mecani cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamantului pana la 10m, in teren catg. 2	100 m3	0,16	1 370,00 0,00	219,20 0,00
3	TsC22B1 k=2.0	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamantului pe fiecare 10m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TsC18B1 teren catg. II Coeficient la manoperei=2,00 Coeficient la pentru materiale=2,00 Coeficient la utilajului=2,00	100 m3	0,16	1 610,00 0,00	257,60 0,00
4	TsC18B1	Sapatura mecani cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP,	100 m3	0,43	1 370,00	589,10

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv impingerea pamantului pana la 10m, in teren catg. 2			0,00	0,00
5	TsC22B1 k=2.0	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamantului pe fiecare 10m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TsC18B1 teren catg. II Coeficient la manoperei=2,00 Coeficient la pentru materiale=2,00 Coeficient la utilajului=2,00	100 m3	0,43	1 610,00 0,00	692,30 0,00
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamant cu umeditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	8,23	975,00 0,00	8 024,25 0,00
7	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	68,80	42,40 0,00	2 917,12 0,00
8	TsC50A k=10	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamanturilor, pentru fiecare 0.5 km, teren categoria I, k=10 Coeficient la manoperei=10,00 Coeficient la pentru materiale=10,00 Coeficient la utilajului=10,00	100 m3	8,66	692,00 0,00	5 992,72 0,00
9	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	8,66	194,22 28,38	1 681,94 245,77
		<i>Total</i>	lei			21 669,28
		Total Lucrari de terasament				21 669,28 245,77
		Inclusiv salariu				
		1.2. Invelis de trotuare (placa de beton)				
10	TsE06A	Pregatirea platformea de pamant in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	1,27	1 474,24 854,24	1 872,28 1 084,88
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, M 400 fr.20-40	m3	190,50	596,68 28,38	113 667,54 5 406,39

1	2	3	4	5	6	7
		mm pentru drumuri cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr. 150 mm				
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, M 400 fr.20-40 mm pentru drumuri cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr. 50 mm	m3	63,50	596,68 28,38	37 889,18 1 802,13
13	DE17A	Pavaj executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip	m2	270,00	297,91 56,38	80 434,78 15 223,03
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleelor, etc., asezate pe o fundatie din beton, BR 100.20.8	m	160,00	208,59 28,38	33 374,40 4 540,80
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, BR 100.30.15	m	110,00	243,76 28,38	26 814,15 3 121,80
		<i>Total</i>	lei			294 052,33
		Total Invelis de trotuare (placa de beton) Inclusiv salariu				294 052,33 31 179,03
		1.3. Invelis carosabil				
16	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului executata cu autogreider, pe adancimea necesara ins? cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului-корыто мехспособом	100 m3	4,50	1 055,00 0,00	4 747,50 0,00
17	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului- корыто мехспособом вручну	m3	49,00	327,32 327,32	16 038,48 16 038,48
18	DA06A2	Strat de aggregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3	178,00	589,13 108,79	104 865,14 19 364,62

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip gr.200 mm				
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, fr. 40-70 mm pentru drumuri cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H=150 mm	m3	89,00	596,68 28,38	53 104,52 2 525,82
20	DA14A	Fundatie din beton dinciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3	89,00	2 014,56 292,31	179 296,20 26 015,95
21	DE17A	Pavaj executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm	m2	300,00	338,51 56,38	101 551,98 16 914,48
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleelor, etc., asezate pe o fundatie din beton , BR 100.30.15	m	275,00	206,77 28,38	56 860,38 7 804,50
		<i>Total</i>	lei			516 464,20
		Total Invelis carosabil Inclusiv salariu				516 464,20 88 663,85
		1.4. Gazon				
23	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamant vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii in straturi de 10 cm grosime	m2	645,00	10,41 10,41	6 711,87 6 711,87
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	6,45	1 287,57 455,97	8 304,84 2 941,02
		<i>Total</i>	lei			15 016,71
		Total Gazon Inclusiv salariu				15 016,71 9 652,89
		<i>Total</i>	lei			847 202,52
		<i>Fondul Social</i>	24 %			31 137,97
		<i>Transportarea materialelor</i>	3 %			20 237,03

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				898 577,52
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3 %			26 957,33
		<i>Total</i>				925 534,85
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			18 510,70
		Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu				944 045,55 129 741,54
		2. Utilaj				
25		Scaun	buc	10,00	6 500,00 0,00	65 000,00 0,00
26		Urna	buc	5,00	4 500,00 0,00	22 500,00 0,00
27		Container pentru gunoi	buc	2,00	10 500,00 0,00	21 000,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			108 500,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			1 302,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				109 802,00

		Total	lei			1 053 847,55
		TVA	20 %			210 769,51
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 264 617,06 129 741,54

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia capitala a Casei de
Cultura (amenajarea
teritoriului) pe terenul cu
nr.cadastral nr.2919206 situat in**

Formular Nr.3

Deviz local de resurse № 7-1

Valoarea de deviz 1 264 617,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	275,0100	94,60	26 015,95
2.	7129020012800	Pavator	h-om	736,4140	94,60	69 664,77
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	102,0390	94,60	9 652,89
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	249,0061	94,60	23 555,97
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,0060	94,60	851,96
		Total manopera				129 741,54

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	25,5420	210,00	5 363,82
2.	1411122201672-11	Piatra sparta pentru drumuri M 200 fr. 20-40 mm	m3	241,9350	420,00	101 612,70
3.	1411122201672-12	Piatra sparta pentru pt.drumuri M400 fr. 5-10 mm	m3	80,6450	420,00	33 870,90
4.	1411122201672-19	Piatra sparta pentru drumuri fr. 40-70 mm	m3	113,0300	420,00	47 472,60
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,8833	420,00	370,99
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,8250	350,00	288,75
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	241,9020	350,00	84 665,70
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,8500	350,00	997,50
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	21,6600	350,00	7 581,00
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	280,5000	2,50	701,25
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	912,0000	2,50	2 280,00
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 524,0000	2,50	18 810,00
13.	2661112800655-13	Placi din beton, pentru trotuare - gr.40mm	m2	274,0500	185,00	50 699,25
14.	2661112800655-21	Placi din beton, pentru trotuare -- gr. 60 mm	m2	304,5000	225,00	68 512,50
15.	2663102100000	Beton	m3	89,7120	1 650,00	148 024,80
16.	2663102100001-14	Beton 7,5	m3	18,4600	1 450,00	26 767,00
17.	2666122800325-14	Bordura beton pentru trotuare BR 100.20.8	m	160,8000	110,00	17 688,00
18.	2666122800325-15	Bordura beton pentru trotuare BR	m	386,9250	145,00	56 104,13

		100.30.15				
19.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,4000	85,00	969,00
20.	36598520326520	Urna	buc	5,0000	4 500,00	22 500,00
21.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	87,7510	20,00	1 755,02
22.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,6350	20,00	32,70
23.	5698963,025474 1	Scaun	buc	10,0000	6 500,00	65 000,00
24.	665,025207417	Container pentru gunoi	buc	2,0000	10 500,00	21 000,00
		Total materiale de construcții				783 067,61

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	23,9010	500,00	11 950,50
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,5240	500,00	762,00
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	102,0080	50,00	5 100,40
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	16,0485	500,00	8 024,25
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,5901	500,00	1 295,05
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	3,5164	500,00	1 758,20
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	14,1158	500,00	7 057,90
8.	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	12,0150	50,00	600,75
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	7,2928	400,00	2 917,12
10.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,5680	400,00	3 427,20
		Total utilaje de construcții				42 893,37

Total	lei	1 053 847,55
TVA	20 %	210 769,51

Total deviz:

1 264 617,06

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reconstructia capitală a Casei de Cultură Investitor
(amenajarea teritoriului) pe terenul cu
nr.cadastral nr.2919206 situat în r-ul Cîmîșlia s.
Gura Galbenei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№	Simbol norme și Cod	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de	Valoare, lei
---	---------------------	---	------	-----------	--------------

crt.	resurse			resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamant cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			2 195,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	500,00	2 195,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 295,05
2	TsC18B1	Sapatura mecani cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamantului pana la 10m, in teren catg. 2	100 m3			1 370,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	500,00	1 370,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			219,20
3	TsC22B1 k=2.0	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamantului pe fiecare 10m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TsC18B1 teren catg. II Coeficient la manoperei=2,00 Coeficient la pentru materiale=2,00 Coeficient la utilajului=2,00	100 m3			1 610,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	500,00	1 610,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			257,60
4	TsC18B1	Sapatura mecani cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamantului pana la 10m, in teren catg. 2	100 m3			1 370,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	500,00	1 370,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			589,10
5	TsC22B1 k=2.0	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamantului pe fiecare 10m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TsC18B1 teren catg. II Coeficient la manoperei=2,00 Coeficient la pentru materiale=2,00 Coeficient la utilajului=2,00	100 m3			1 610,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	500,00	1 610,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			692,30
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamant cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			975,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	500,00	975,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 024,25
7	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t			42,40 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1060	400,00	42,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 917,12
8	TsC50A k=10	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamanturilor, pentru fiecare 0.5 km, teren categoria I, k=10 Coeficient la manoperei=10,00 Coeficient la pentru materiale=10,00 Coeficient la utilajului=10,00	100 m3			692,00 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0100	420,00	42,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	500,00	650,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 992,72
9	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			194,22
						28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	94,60	28,38
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	420,00	0,84
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	500,00	165,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 681,94
		1.2. Invelis de trotuare (placa de beton)				
10	TsE06A	Pregatirea platformea de pamant in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 474,24
						854,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	500,00	600,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 872,28
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, M 400 fr.20-40 mm pentru drumuri cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr. 150 mm	m3			596,68
						28,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	94,60	28,38
	1411122201672-11	Piatra sparta pentru drumuri M 200 fr. 20-40 mm	m3	1,2700	420,00	533,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	50,00	10,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			113 667,54
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, M 400 fr.20-40 mm pentru drumuri cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr. 50 mm	m3			596,68
						28,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	94,60	28,38
	1411122201672-12	Piatra sparta pentru pt.drumuri M400 fr. 5-10 mm	m3	1,2700	420,00	533,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	50,00	10,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			37 889,18
13	DE17A	Pavaj executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip	m2			297,91
						56,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661112800655-13	Placi din beton, pentru trotuare - gr.40mm	m2	1,0150	185,00	187,78
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	85,00	1,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			80 434,78
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleelor, etc.,	m			208,59
						28,38

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe o fundatie din beton, BR 100.20.8				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	2663102100001-14	Beton 7,5	m3	0,0480	1 450,00	69,60
	2666122800325-14	Bordura beton pentru trotuare BR 100.20.8	m	1,0050	110,00	110,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 374,40
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, BR 100.30.15	m			243,76 28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	2663102100001-14	Beton 7,5	m3	0,0480	1 450,00	69,60
	2666122800325-15	Bordura beton pentru trotuare BR 100.30.15	m	1,0050	145,00	145,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 814,15
		1.3. Invelis carosabil				
16	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului executata cu autogreider, pe adancimea necesara ins? cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului-корыто мехспособом	100 m3			1 055,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	500,00	1 055,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 747,50
17	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului-корыто мехспособом вручную	m3			327,32 327,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	94,60	327,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 038,48
18	DA06A2	Strat de aggregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip gr.200 mm	m3			589,13 108,79
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	94,60	108,79
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	350,00	458,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	50,00	7,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	400,00	9,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			104 865,14
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, fr. 40-70 mm pentru drumuri cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H=150 mm	m3			596,68 28,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	94,60	28,38
	1411122201672-19	Piatra sparta pentru drumuri fr. 40-70 mm	m3	1,2700	420,00	533,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	50,00	10,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			53 104,52
20	DA14A	Fundatie din beton dinciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3			2 014,56 292,31
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	94,60	292,31
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	1 650,00	1 663,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	350,00	33,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	20,00	6,30

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	50,00	6,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	400,00	12,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			179 296,20
21	DE17A	Pavaj executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm	m2			338,51 56,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661112800655-21	Placi din beton, pentru trotuare -- gr. 60 mm	m2	1,0150	225,00	228,38
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	85,00	1,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			101 551,98
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleelor, etc., asezate pe o fundatie din beton , BR 100.30.15	m			206,77 28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	2663102100001-14	Beton 7,5	m3	0,0200	1 450,00	29,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325-15	Bordura beton pentru trotuare BR 100.30.15	m	1,0050	145,00	145,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			56 860,38
		1.4. Gazon				
23	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamant vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii in straturi de 10 cm grosime	m2			10,41 10,41
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	94,60	10,41
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 711,87
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 287,57 455,97
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,97
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	210,00	831,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 304,84
		2. Utilaj				
25		Scaun	buc			6 500,00 0,00
	5698963,0254741	Scaun	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			65 000,00
26		Urna	buc			4 500,00 0,00
	36598520326520	Urna	buc	1,0000	4 500,00	4 500,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 500,00
27		Container pentru gunoi	buc			10 500,00 0,00
	665,025207417	Container pentru gunoi	buc	1,0000	10 500,00	10 500,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 000,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.